42 cogitur ire tamen, dominasque agnoscere vires  
43 eminus, et certas naturae admittere leges.  
44 Sic quoties oculos, quoties formosa puellae  
45 ora videt, quotiesque ebori certantia colla  
46 aut nivibus puris, quas necdum lumine primo  
47 Cynthus, aut solvit delapsus nubibus imber,  
48 vel duri laesere pedes, quotiesque genarum  
49 purpureos, sed enim quos candor diluit, ignes  
50 aspicit infelix, pudor est menimisse senectae,  
51 paulatimque suos mens obliviscitur annos.  
52 Aesona sic fama est, sic fama est Aesona quondam,  
53 post virides herbas et non innoxia verba,  
54 aetatem nescisse suam ; plus virginis ora  
55 et teneri mores, et vis intacta juventae,  
56 quam Medea valet. Minus est quod carmina possunt  
57 quamvis attonitae deducant cornua Lunae,  
58 quam formae divinus honos. His utitur herbis,  
59 et puer est lascivus Amor : post saecula mille  
60 nondum illi teneros laeserunt saecula vultus,  
61 aut vitae crudelis hiems. Jungantur eodem  
62 tot menses pariterque dies, tot lustra, tot anni,  
63 quot nec fatidicas fama est duxisse Sibyllas,  
64 et totum Pylis vincatur saepius aevum ;  
65 quem dominae vultus, quem tangere lumina possunt,  
66 jam primaevus erit. Redeunt animusque vigorque  
67 cum Veneris nato, collapsaque defluit aetas.  
68 Saepe illum Dryades, saepe illum in gramine Nymphae,  
69 formosae Dryades, formosae in gramine Nymphae,  
70 viderunt, medios cum Sol accenderet aestus,  
71 flectere cornipedem, brevibusque includere gyris,  
72 admirante Dea. Stupuit vicina juvenus  
73 displicuitque sibi : spatio seu saepius uno  
74 stringeret indignantem animo, viresque superbas  
75 frangeret, aut cursu volucres praeverteret auras.  
76 Illa animum viresque dabat, totamque juventam,  
77 eminus et priscos oculis afflabat honores  
78 aspectuque suo. Non sic Tritonia virgo  
79 viribus exhaustum senio subduxit Ulysses,  
80 nec sic, cum varii redierunt tempora veris,  
81 et primus Zephyrus fecundas elicit herbas  
82 exuit antiquos serpens Epidaurius annos.  
83 Felices oculi, seu vos fatale venenum  
84 spargitis, et nostro mansuras corde sagittas,  
85 seu vobis superi, seu vobis sidera vires  
86 ascripsere suas, totusque indulsit Olympus  
87 sufficere humanae spatiumque extendere vitae,  
88 audiat ipsa licet Lachesis duraeque sorores,  
89 vobis cuncta licent. Nec nos contendere contra  
90 sufficit, et sacras obnixa ponimus aras.  
91 Vos modo, sed faciles mitesque, accendite curas,  
92 nec Dea dura veni. Si semper parcere gaudet  
93 supplicibus Diana suis, si Gorgonis ora  
94 dirigit in sontes, visosque ulciscitur hasta  
95 Cecropis, et solos invadit Delius hostes.  
96 Te quoque donavit geminis natura sagittis,  
97 et puer armavit gemino Cythereius igni.

98           Sortem disce tuam ; nullum est sine cuspede numen.  
99           Nec tibi succubuit quisquam de gente pudenda,  
100           indignusve tuis submittit pectora telis.  
101           Sed cui consilii, cui vis non ultima fandi,  
102           Nassovios inter titulum sibi vindicat actus.  
103           Cetera quid referam non aspernanda Deorum  
104           munera ? Quid longo fulgentes ordine gazas,  
105           et quicquid sapienter ames ? Errore sub illo  
106           volvitur, et per te volvatur plurimus orbis.  
107           Tu quoque pauperiem, virgo, laudare memento,  
108           et specta patienter opes. Non vilius aurum est,  
109           quamvis Socraticae conentur plurima chartae.  
110           Stat pretio dos ipsa suo, nil indiga laudum,  
111           auctorem complexa Deum, qui tempora nutu  
112           dirigit, et totum regno complectitur orbem.  
113           Ah quoties saevos percussit fulmine postes,  
114           nec clausae cessere fores, cum limina centum,  
115           et duri vectes, multusque in limine custos,  
116           et circum Danaen servaret ahenea turris.  
117           Non alias toto tam dira tonitrua caelo  
118           in terras vibrasse ferunt ; saepe aethere puro,  
119           et nondum emerito fulserunt sidera Phoebo,  
120           maerorem testata Dei ; saepe ordine verso  
121           nondum elapsa suos flexerunt sidera cursus.  
122           Dum sapiens blandis infusus virginis ulnis,  
123           pro Jove munus erat, pretiumque indutus amoris,  
124           paulatim rutilo descendit plurimus auro.  
125           Tu quoque pande sinus, nec te fecundior illo  
126           terreat, et fulvus nequicquam depluat imber.  
127           Huic niveos vultus castumque oppone pudorem ;  
128           plus in dote tua est. Nec te maturior aetas  
129           et quae purpureis albescunt tempora canis,  
130           tam moveant, quam certus amor. Sic nata Saloni,  
131           et facie praestans et primis nubilis annis,  
132           in gremium jacuit longaevi effusa Catonis,  
133           et patriae sacros gavisa est tangere vultus,  
134           sic Venus Anchisen teneris dum condidit ulnis,  
135           edidit Aenean ; talique ab origine Roma,  
136           et rerum domini primum fluxere Latini.  
137           Talibus Egerie quondam dictavit in ulnis,  
138           quod jus cumque foret ; nec pulchram incumbere divam  
139           canitie piguit, nec longos horruit annos.  
140           Ipsa parens frugum Cretaeae in vallibus Idae  
141           Iasiona suum, viridi quem foverat aevo,  
142           nunc quoque semper amat ; postquam illum senior aetas  
143           attigit, et sparsi nivibus cessere capilli.  
144           Nunc quoque Tithoni lepidae conjuncta senectae  
145           Memnonis alma parens, roseo tot saecula vultu  
146           fulget, et ignavas aspectu discutit umbras.  
147           Nec nocet amplexu veterem fovisse maritum,  
148           sed Cephali lascivus amor, sed callida noctis  
149           gaudia, sed blandis juvenem cinxisse lacertis.  
150           Hinc Dea mane rubet, teneroque offusa pudore  
151           prodit, et erectos vix audet tollere vultus.  
152           Sed tibi nec matres Graiorum e finibus ortae,  
153           Romanaeque nurus, vivendi exempla dedere,

154 aut mores finxere tuos, quos nota libido  
 155 et non insolito traxerunt saecula luxu ;  
 156 sed patrii ritus, castisque exulta Batavis  
 157 una verecundas praescripsit regula leges.  
 158 Nec tibi lascivos pudor est non tangere vates,  
 159 et quicquid peccare docet. Sors illa virorum est,  
 160 eruere annales, scelerumque inquirere formas,  
 161 quos aliquid nescire nefas, quos ponere jura  
 162 criminibus Natura dedit. Doctrina pudorque  
 163 non bene conveniunt. Decet ignorantia castas,  
 164 et quantum liceat, tuto nescire fatetur,  
 165 quam thalamo sacravit Hymen, cui tangere vittas  
 166 legiferae Cereris sacrisque assistere fas est.  
 167 Sed neque torpori gelido tristisque senectae  
 168 virginitas devota tua est, quam pectore toto  
 169 uritur infelix. Nec quisquam ardentius illo  
 170 optavit tenero primum percussus amore  
 171 sidereos ignes toto increbrescere caelo,  
 172 et tardum properare diem. Nec gratior ulli  
 173 Hesperus auratos formosus protulit ignes,  
 174 et tibi nocturnas plus quam sermonibus horas,  
 175 et plus quam nimio ducendum est tempora somno.  
 176 Quae simul ingratham damnabunt tempora lucem,  
 177 ad juvenum descendet opus, totumque maritum  
 178 afferet, aut, formosa, tuis desumet ab annis,  
 179 namque ubi divino tepefactus membra jacebit  
 180 molliter in gremio, circumfususque lacertis  
 181 dulcia festivae libabit munera vitae,  
 182 eque tuo primum manabit spiritus ore,  
 183 spiritus, aethereo quem nectare dia Juventus  
 184 imbuit, et casto flagrantem afflaverit igne ;  
 185 protenus inverso properabunt stamine fata,  
 186 Ad limen reditura suum. Sic volvere jussit  
 187 Jupiter, et duras vetuit properare sorores.  
 188 Quippe e deliciis, quippe e complexibus illis,  
 189 debita Porroiae soboles promittitur arci.

EPITHALAMIUM IN NUPTIAS HADRIANI MANMAKERI, EQUITIS,  
 ET NOBILISSIMAE MARIAE BERCHEMIAE.

S2\_03 v.1 Sumpserat insignem vario discrimine cestum  
 2 in terras abitura Venus, quem pontus et aether  
 3 vere novo, quem sentit humus ; quo tacta repente  
 4 parturit, et laeto testatur gaudia vultu,  
 5 muneribus formosa suis. Jamque undique Divam  
 6 hauserat, et casto gremium pandebat amori  
 7 qua ferret formosa pedem ; thalamoque corollas  
 8 ipsa suo, mixtas fundebat floribus herbas.  
 9 Carmina ne desint (quis enim non carmine gaudet ?)  
 10 Nupturam solantur aves. His vatibus illa  
 11 jungitur, et caelum tepidis complectitur ulnis.  
 12 Straverat et summas Zephyris felicibus undas,  
 13 et placidas frenarat aquas ; delapsaque summo  
 14 aequore, fedundo Neptunum sparserat igne.  
 15 Tertia lux illam patriis insistere regnis

16 irrita librantem vacuo vestigia ponto  
17 viderat. Egressam Valachrae cepistis arenae,  
18 hospitium praedulce Deae. Non gratior illi  
19 imminet aequoribus praetentaque litora Cypros  
20 porrigit, erranti statio fidissima nautae.  
21 Saepe illic madidos fertur siccare capillos,  
22 saepe illic lascivit Amor, positaque pharetra  
23 cum face, cum jaculis, venientem litoris aestum  
24 aut fugit, aut sequitur fugientem ; instatque vicissim  
25 fluctibus, et motis instantes effugit alis.  
26 Saepe illum delectat ager, sed saepius errat  
27 urbibus in mediis, mediis plerumque vagatur  
28 urbibus, et castos animis inspirat amores.  
29 Plus numquam quod ludat habet. Par gratia morum,  
30 et formae divinus honos simplexque venustas  
31 sponte sua mites ridentibus inserit ignes.  
32 Nec laedi non gaudet amans, nec cedere curae  
33 abnuit, et nutrit festivum pectoris aestum,  
34 applauditque sibi ; dum pulchri indagine vultus  
35 cingitur, et nullos metuit nisi captus amores.  
36 Saepe etiam veniens aliquis de gente Batava  
37 integer, et blandum fato delatus in orbem,  
38 saucius egreditur ; vectusque per aequora, saepe  
39 respicit exstantes ardenti pectore tures.  
40 Majus adhuc restabat opus, quo vertere cestum  
41 et vires Cytherea suas, quo spicula cuncta  
42 optaret lascivus Amor, dignissimus ore  
43 quolibet, et quovis juvenis dignissimus aevo.  
44 Saepe illum facili tentarat vulnere Cypris,  
45 saepe illum graviore manu Cythereius ales,  
46 cum terris aliis aliisque insisteret oris,  
47 oblitus patriae. Frustra tamen aspicit omnes,  
48 frustra aliquas non durus amat (sic fata jubebant).  
49 Occupat ignarum Berchemia ; primus in illa  
50 sistitur infelix, centumque ulciscitur una,  
51 sanguinis antiqui Berchemia ; dives avorum,  
52 et laus ipsa suis. Sed quantum Cynthia Phoebo  
53 cedit, et extinguit formosos Cynthia vultus  
54 stellarum, cum tota nitet, tantum eminet inter  
55 virgineas pudor et divina modestia dotes.  
56 Illis luminibus Venetae cessere puellae,  
57 et dat Roma manus. Illis componitur orbis,  
58 et pariter cedit. Veneris victoria quanta est,  
59 aut quantum est vicisse duas sub iudice, qualem  
60 antra nemusque darent ; qualem procul urbe remotum  
61 obtulit in solis eductum saltibus Ida !  
62 Plus tibi concessum est, Berchemia : vincis ubique,  
63 quamvis in patria, quamvis Nereidas inter ;  
64 illo iudicio cunctis praelata puellis,  
65 quo lustravit humum, quo pulchras mille puellas  
66 vidit, et insignes alio sub sidere formas.  
67 Et vinci patiari tamen. Nec cede neganti  
68 magne animi juvenis. Si quid communia vatum  
69 pro te vota valent, quos tu miseratus amantes  
70 immitem dominae suevisti frangere mentem  
71 mollibus officiis et blandae flumine linguae ;

72 tandem victor eris. Pro te Parnassia rupes,  
73 et Musae faciles et non crudelis Apollo  
74 incipiet facunda loqui ; tecum ibimus omnes,  
75 omnes perpetuis evincti tempora lauris,  
76 Musarum quos tangit amor, quos respicit auctor  
77 carminis. Et supplex formosam affabimur agmen.  
78 Me miserum, cur dura manes, tantumque recusas  
79 quantum optare soles ? Cur nec suspiria, nec te  
80 humentes tangunt lacrimae, nec verba precantis ?  
81 Saxea, si nescis, non ille immitis et asper,  
82 sed flecti facilis, pronusque audire querelas  
83 et luctus miseros, lamentaque tristia vatum.  
84 Nec meruit sordere tibi. Si gloria census  
85 quaeritur, aut urnae non aspernanda potestas ;  
86 ostendunt tibi fata virum, nec dignior illo  
87 quisquam nocte tua est. Sed prosit gratia morum,  
88 sed prosit misero clementia. Qualis amanti  
89 saepe fuit, talem meruit, non durus, amorem.  
90 Ipse egomet, quamvis pelago divisus et undis,  
91 sensi animum, miserande, tuum, luctusque notavi,  
92 et tecum gemui, quamvis ignarus et absens.  
93 Saepe etiam nullo stupuit mens nostra dolore ;  
94 in te causa fuit. Pars nostri vixit in illa,  
95 in qua tu dominam nescires flectere terra.  
96 Nec non et Veneri, nec non et plurima nato  
97 pro te vota tuli ; nec non et carmine duras  
98 flectere tentavi, quo gaudent numina, mentes.  
99 Vicimus, o Superi, laetas Hymenaeus ad aures  
100 fertur, et optata victor statione recepit  
101 gaudia, jam promissa sibi ; sed gaudia tantum  
102 sunt promissa tamen. Quae jam vicina videntur,  
103 percurruntque animum, defixaque sensibus haerent.  
104 Jam tibi suscepit speratam Cynthia noctem  
105 solvere, jam Phoebus quoties caput exerit undis  
106 purpureum, quoties obducit gurgite vultum,  
107 obligat optantem nil jam nisi basia mentem.  
108 Jam tua labuntur tibi tempora, jam tibi grata est  
109 lux, ut quaeque perit. Quaecumque elabitur hora  
110 in lucro, miserande, tibi est. Jam fessus et aegro  
111 proximus, insomnes exerces pectore curas.  
112 Aut si quis miserum lentis sopor irrigat alis,  
113 somnia cernuntur veras imitantia taedas.  
114 Sic thalamis praeludit Hymen. Berchemia vultum  
115 applicat absenti, rursusque elabitur ulnis.  
116 Ah quoties illi niveis formosa lacertis  
117 haeret in amplexu (quid enim non somnia possunt ?)  
118 Basiaque indulget, forte et non basia tantum.  
119 Sed virgo post illa manet. Quae restat ab illa  
120 altera, tam castae non est abitura voluptas,  
121 nec nimium metuenda tamen. Quod luditur illic,  
122 fas et jura sinunt. Sic se Natura tuetur  
123 vindex ipsa sui. Sic post immania saxa  
124 et quae Deucalion non recta sparserat ossa,  
125 humani generis melius revocatur origo.

EPITHALAMIUM IN NUPTIAS CORNELII NICOLAI, SENATORIS,  
ET EXIMIAE VIRGINIS CORNELIAE PAULI.

S2\_04 v.1 Stat procul extremum qua fulcit vertice caelum  
2 tellurisque humeris curvatus consulit Atlas,  
3 Fatorum formosa domus. Qua dicitur olim  
4 Iapetionides terram formasse parentem  
5 sanguinis, et nostros finxisse in pulvere vultus.  
6 Stat matrona Venus, positisque in limine pennis  
7 perpetuo mansurus Amor, vulgusque volantum  
8 arcet, et infidos foribus propellit Amores.  
9 Ante alias, Spes lenta sedet, vultuque sereno  
10 ridet, et instantes a tergo respicit annos.  
11 Ipse puer totum, quacumque it, spargit in orbem  
12 gaudia cum lacrimis et mixtas nectare curas,  
13 et non insolitos, juvenum solacia, luctus,  
14 ipse manu, vitae placidas molitur habenas,  
15 fataque disponit ; nec tristia vulnera semper,  
16 sed diversa movet. Paret, dominumque fatetur  
17 Atropos, et jussae peragunt sua fila sorores.  
18 Quaeque jubet, sequitur triplicis concordia fusi ;  
19 nec simile est quod crescit opus. Pars stamina lenta  
20 tardaue, pars faciles meruit laetosque labores.  
21 Exitus in dubio est. Rapiunt sua vellera quemque  
22 fatalesque oculi, nec durae gloria formae.  
23 Te quoque (nam memini) crudeles volvere curas  
24 septima jam spectat, laesoque elabitur aestas.  
25 Vix tanti Priamus lustrisque obsessa duobus  
26 olim Troja fuit. Quamquam tot pignora divum,  
27 et vix cessurum superis lassaret Achillem.  
28 Quamquam hic nec ferro, nec saevis cominus armis  
29 res geritur. Non tela volant, non plurimus aeris  
30 impetus obsessas ballistave concutit arces.  
31 Sed multo gemitu, sed, queis concedere saxa  
32 quamvis dura queant precibus, maestisque querelis,  
33 dulcia festivae pulsantur moenia Divae.  
34 Pro foribus stant castra viri ; quas nocte serena  
35 obsidet, ac clausos spectat sua vulnera postes,  
36 quos frustra lacrimis soloque oppugnat amore.  
37 Tum quotiens Phoebes nocturnos aspicit ignes,  
38 felicem toties, facilis cui contigit ardor,  
39 Endymiona vocat. Lepido quem victa furore  
40 detinuit, lentoque irrorans membra sopore  
41 condidit, et blandis vix jam dimittit ab ulnis.  
42 Non sic Sicanias accendunt sulfura cautes,  
43 Aetnaue tota calet ; quoties fuligine nubes  
44 fertur in oppositas, proprioque absumitur igne,  
45 et semper pars una perit. Nec talis ut olim,  
46 admittitque manum. Nec qualis inertia vulgi  
47 fervor, et ignavae percurrunt pectora curae,  
48 detinet attonitum, nec festinata libido,  
49 sed divina rapit constantes gratia sensus,  
50 et prius est sanctusque calor. Sic Pyramus olim  
51 arsit, et exarsit juvenem Babylonia virgo.  
52 Nec magis illorum tenuit concordia mentem,  
53 sed magis hos disjunctus amor. Quantusque Batavos

54 dividit et Valachros Nereus secat aequore fines,  
55 saepius infaustum pelago discrevit amantem.  
56 Mens vicina manet. Totque obsistentibus undis,  
57 sponte sua pulchram dominae defertur in urbem ;  
58 nec Flissinga tenet pariter cum corpore votum,  
59 quamvis grata satis, quamvis hic aera primum  
60 hauserit, et primos vitae libaverit usus,  
61 et dulci imbuerit Musarum nectare mentem.  
62 Haga tenet vinctum divina compede pectus,  
63 Haga tenet vinctum, vinctum non deserit Haga,  
64 Astraeae Venerisque domus. Quam plurima cingit  
65 fagus, et hospitio lenique amplectitur umbra  
66 ardores juvenum, pronasque in vulnera Nymphas.  
67 Plus tamen ante oculos dominae versatur imago,  
68 et tenet astrictos oculis Cornelia sensus,  
69 in partesque rapit varias, perque aequora tanta  
70 (quod genus hoc hominum ? Quaeve haec tam certa potestas ?)  
71 urit, et assiduos absenti suscitatur ignes.  
72 Nec modus est, tristesque dies ducuntur et horae.  
73 Nox tamen auget onus. Pariter tempusque locusque  
74 admonet infelicem animum. Sopor exsulat omnis,  
75 et fieri quod possit, adest. Sic carpitur absens  
76 pectora, dum rursus patriam maestosque Penates  
77 deserit, et rerum dominam delabitur Hagam.  
78 Hic videt et metuit. Minus est praesentia formae  
79 quam quod vellet amor. Nec tantum basia prosunt,  
80 quantum sola nocent. Di talem avertite morbum  
81 mentibus, aut nostros saltem miserare labores,  
82 Aeneadum formosa parens. Si cedimus ultro,  
83 et tua percussa testamur numina mente.  
84 Si procul Ausonios inter gentesque tuorum  
85 ipsaque quae vidit collapsae moenia Romae,  
86 te coluit, nunc laesus amans, nec durus et excors  
87 creditur accensas nimium torsisse puellas,  
88 quas faciles, ut semper, habes. Priameius ex quo  
89 debita praelatae tribuit tibi praemia formae,  
90 pastor, et huc illinc Phrygii venere Penates.  
91 Nunc facilis, nunc, Diva, veni. Si pectora curis  
92 non queis ante calent, cum primos duceret annos  
93 laesus, et incertos (quis enim non ?) pasceret ignes ?  
94 Hic caelo plus debet amor. Sic omnia constant,  
95 et vitae assiduus per te, Dea, volvitur ordo,  
96 nec frustra Uranien docti dixere parentes.  
97 Et jam Diva faves, patitur Cornelia vinci,  
98 nec jam dissimulat quas nollet prodere curas,  
99 succumbitque tibi, tandemque admittit amantem.  
100 Ipsa Venus longos animi miserata dolores  
101 tempora praecipitat, volvendaque sidera ducit  
102 ocus, et nullam patitur requiescere noctem.  
103 Ipsa manu fausta teneros componit amantes,  
104 speratamque jubet toties procedere noctem.  
105 Sol abit hinc, illinc Veneris qui praesidet aulae,  
106 legatum quem mittit Amor, cum dulcia bella  
107 nuntiat, et tristes miserorum ulciscitur ignes,  
108 ocus exiliit, formosaque prodidit ora  
109 Hesperus, et laetae praelusit sidere nocti.